
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 2 회 일반회계

장: 200 세외수입

관: 220 임시적세외수입

항: 224 기타수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 779,800,000 759,400,000 20,400,000

200 세외수입 22,349,164 22,346,364 2,800

220 임시적세외수입 9,627,630 9,624,830 2,800

224 기타수입 7,768,180 7,765,380 2,800

224-06 그외수입 7,748,180 7,745,380 2,800

[ 일반회계 ] 7,748,180 7,745,380 2,800

< 산림녹지과 > 2,000 0 2,000

□ 2017년 산불방지분야 시상금 2,000 0 2,000

< 보건위생과 > 800 0 800

□ 2016년 의약품안전관리사업 평가 시상금 800 0 800

2,000,000원

800,000원

300 지방교부세 283,075,564 269,005,000 14,070,564

310 지방교부세 283,075,564 269,005,000 14,070,564

311 지방교부세 283,075,564 269,005,000 14,070,564

311-01 보통교부세 278,120,564 265,000,000 13,120,564

[ 일반회계 ] 278,120,564 265,000,000 13,120,564

< 기획조정실 > 278,120,564 265,000,000 13,120,564

□ 보통교부세 278,120,564 265,000,000 13,120,564경정 278,120,564,000원

311-02 특별교부세 2,955,000 2,005,000 950,000

[ 일반회계 ] 2,955,000 2,005,000 950,000

< 건설개발과 > 1,150,000 1,000,000 150,000

□ 2017년 특별교부세 150,000 0 150,000

○ 가뭄대책 저수지 준설(성립전 예산) 150,000 0 150,000

< 안전재난과 > 800,000 0 800,000

□ 2017년 특별교부세 800,000 0 800,000

○ 안전한 지역사회 만들기 사업(성립전 예산)

800,000 0 800,000

150,000,000원

800,000,000원

400 조정교부금등 11,510,000 10,820,000 690,000

420 시ㆍ군조정교부금등 11,510,000 10,820,000 690,000

421 시ㆍ군조정교부금등 11,510,000 10,820,000 690,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 11,510,000 10,820,000 690,000

[ 일반회계 ] 11,510,000 10,820,000 690,000

< 건설개발과 > 1,085,000 745,000 340,000

□ 2017년 특별조정교부금 340,000 0 340,000

○ 농소면 봉곡리(감밑골) 암반관정개발(성립전 예산)

30,000 0 30,00030,000,000원



장: 400 조정교부금등

관: 420 시ㆍ군조정교부금등

항: 421 시ㆍ군조정교부금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 감문면 도명리 암반관정개발(성립전 예산) 30,000 0 30,000

○ 감문면 문무리 암반관정개발(성립전 예산) 30,000 0 30,000

○ 감문면 광덕지 가뭄대책 양수시설 설치 250,000 0 250,000

< 도로철도과 > 575,000 225,000 350,000

□ 2017년 특별조정교부금 350,000 0 350,000

○ 지례 도곡리~구성 임평간 도로확포장 150,000 0 150,000

○ 무실삼거리~혁신도시간 보행환경개선 200,000 0 200,000

30,000,000원

30,000,000원

250,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

500 보조금 213,596,232 207,821,596 5,774,636

510 국고보조금등 169,970,893 165,294,438 4,676,455

511 국고보조금등 169,970,893 165,294,438 4,676,455

511-01 국고보조금 129,363,677 126,660,518 2,703,159

[ 일반회계 ] 129,363,677 126,660,518 2,703,159

< 행복나눔과 > 17,444,066 17,626,920 △182,854

□ 국민기초생활보장급여(생계급여) 14,281,000 14,460,935 △179,935

□ 국민기초생활보장급여(해산장제) 97,520 89,562 7,958

□ 기초생활수급자 정부양곡할인 지원 378,251 390,251 △12,000

□ 차상위계층양곡할인지원 79,552 88,522 △8,970

□ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

28,600 37,574 △8,974

□ 긴급복지 192,000 208,000 △16,000

□ 정신요양시설 운영 1,041,448 1,006,381 35,067

< 일자리투자과 > 329,570 339,220 △9,650

□ 사회적기업등 사업개발비 지원사업 25,350 35,000 △9,650

< 사회복지과 > 68,254,632 67,213,581 1,041,051

□ 활동지원급여(바우처) 1,310,044 1,242,568 67,476

□ 장애인복지일자리사업 186,732 179,172 7,560

□ 발달재활서비스 332,500 318,500 14,000

□ 여성장애인출산비용지원 4,900 3,500 1,400

□ 노인일자리및사회활동지원 1,615,756 1,413,473 202,283

□ 노인돌봄기본서비스사업지원 430,105 415,630 14,475

□ 아이돌봄지원 425,587 412,650 12,937

□ 국공립어린이집 신축 654,000 0 654,000

□ 국공립어린이집 신축 기자재 구입 10,000 0 10,000

□ 보육교직원처우개선 867,815 843,485 24,330

경정 14,281,000,000원

경정 97,520,000원

경정 378,251,000원

경정 79,552,000원

경정 28,600,000원

경정 192,000,000원

경정 1,041,448,000원

경정 25,350,000원

경정 1,310,044,000원

경정 186,732,000원

경정 332,500,000원

경정 4,900,000원

경정 1,615,756,000원

경정 430,105,000원

경정 425,587,000원

654,000,000원

10,000,000원

경정 867,815,000원



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 공공형어린이집지원 165,875 137,124 28,751

□ 아동발달지원계좌지원 69,771 65,932 3,839

< 생활환경과 > 4,314,444 4,365,000 △50,556

□ 수소연료전지자동차 보급 0 55,000 △55,000

□ 배출가스저감장치부착사업 4,444 0 4,444

< 산림녹지과 > 4,914,962 3,151,230 1,763,732

□ FTA 피해보전직불사업 3,900 0 3,900

□ 산림재해일자리(산림병해충)(자본) 16,204 1,540 14,664

□ 백두대간(정맥)생태축복원 1,722,000 160,000 1,562,000

□ 산림재해일자리(산림병해충)(경상) 219,749 36,581 183,168

< 건설개발과 > 390,000 150,000 240,000

□ 아포읍 송천3리(금계) 암반관정개발(성립전 예산)

40,000 0 40,000

□ 아포읍 봉산리(덕계) 암반관정개발(성립전 예산)

40,000 0 40,000

□ 남면 월명2리(하능) 암반관정개발(성립전 예산)

40,000 0 40,000

□ 개령면 황계리(말랑들) 암반관정개발(성립전 예산)

40,000 0 40,000

□ 조마면 신안4리(밭새래) 암반관정개발(성립전 예산)

40,000 0 40,000

□ 증산면 동안리 암반관정개발(성립전 예산) 40,000 0 40,000

< 건축디자인과 > 2,798,630 2,923,245 △124,615

□ 국민기초생활급여(주거급여) 2,792,930 2,917,545 △124,615

< 농축산과 > 1,259,795 1,248,145 11,650

□ 농촌체험휴양마을 보험료 지원 1,260 1,430 △170

□ 농업경영컨설팅지원사업 9,000 0 9,000

□ 주산지GAP 안전성분석사업 사업관리비 2,820 0 2,820

< 친환경농업과 > 10,133,234 10,135,674 △2,440

□ 유기농업자재 지원사업 12,260 14,700 △2,440

< 보건위생과 > 512,055 495,214 16,841

□ 의료취약지역 원격협진 지원 16,841 0 16,841

경정 165,875,000원

경정 69,771,000원

경정 0원

4,444,000원

3,900,000원

경정 16,204,000원

경정 1,722,000,000원

경정 219,749,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

경정 2,792,930,000원

경정 1,260,000원

9,000,000원

2,820,000원

경정 12,260,000원

16,841,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 24,872,013 24,684,874 187,139

[ 일반회계 ] 24,872,013 24,684,874 187,139

< 일자리투자과 > 465,173 319,034 146,139



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 지역행복생활권 연계협력사업(청년들의 행복한 JAB 만들

기 사업) 104,539 0 104,539

□ 사회적기업등 일자리창출사업 257,500 201,000 56,500

□ 사회적기업 사회보험료지원사업 14,000 18,900 △4,900

□ 마을기업육성사업 15,000 25,000 △10,000

< 건강증진과 > 280,000 239,000 41,000

□ 산모신생아건강관리사지원사업 147,000 106,000 41,000

104,539,000원

경정 257,500,000원

경정 14,000,000원

경정 15,000,000원

경정 147,000,000원

511-03 기금 15,735,203 13,949,046 1,786,157

[ 일반회계 ] 15,735,203 13,949,046 1,786,157

< 스포츠산업과 > 715,546 215,546 500,000

□ 종합운동장 우레탄 트랙 개보수 500,000 0 500,000

< 사회복지과 > 956,513 999,239 △42,726

□ 한부모가족 아동양육비지원 213,120 255,744 △42,624

□ 청소년한부모자녀아동양육비지원 378 480 △102

< 농축산과 > 1,385,581 1,376,855 8,726

□ FTA 사업계획 수립 및 관리비 지원 15,000 0 15,000

□ 축사시설현대화사업 5,926 166,800 △160,874

□ 축산분야ICT융복합확산 684,600 530,000 154,600

< 친환경농업과 > 7,611,907 7,606,907 5,000

□ FTA사업계획수립 및 관리비지원 5,000 0 5,000

< 기술보급과 > 2,900 0 2,900

□ 쌀소득보전직불제사업관리비(토양검사비) 2,900 0 2,900

< 보건위생과 > 1,198,483 1,241,733 △43,250

□ 취약지역응급의료기관운영지원 286,750 330,000 △43,250

< 건강증진과 > 1,954,412 754,625 1,199,787

□ 고위험임산부의료비지원 12,000 9,000 3,000

□ 난임부부지원사업 237,500 147,607 89,893

□ 선천성대사이상검사 및 환아관리 30,000 15,000 15,000

□ 치매안심센터 설치 960,000 0 960,000

□ 치매안심센터 운영 131,894 0 131,894

< 중앙보건지소 > 576,442 420,722 155,720

□ 암환자의료비지원사업 115,190 70,190 45,000

□ 지역사회 통합 건강증진사업 193,880 187,280 6,600

□ 5대암조기검진사업 159,099 54,979 104,120

500,000,000원

경정 213,120,000원

경정 378,000원

15,000,000원

경정 5,926,000원

경정 684,600,000원

5,000,000원

2,900,000원

경정 286,750,000원

경정 12,000,000원

경정 237,500,000원

경정 30,000,000원

960,000,000원

131,894,000원

경정 115,190,000원

경정 193,880,000원

경정 159,099,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

520 시ㆍ도비보조금등 43,625,339 42,527,158 1,098,181

521 시ㆍ도비보조금등 43,625,339 42,527,158 1,098,181

521-01 시ㆍ도비보조금등 43,625,339 42,527,158 1,098,181

[ 일반회계 ] 43,625,339 42,527,158 1,098,181

< 자치행정과 > 439,478 439,328 150

□ 도비보조사업 439,478 439,328 150

○ 이통장 사기진작 지원사업(성립전 예산)

1,750 1,600 150

< 새마을문화관광과 > 2,706,766 2,676,766 30,000

□ 도비보조사업 30,000 0 30,000

○ 마을공동체 활성화 사업 30,000 0 30,000

< 세정과 > 26,771 23,358 3,413

□ 도비보조사업 4,583 1,170 3,413

○ 우수시군직원 조세제도 비교견학(성립전 예산)

2,360 1,170 1,190

○ 상반기 체납세 합동징수팀 운영여비 1,132 0 1,132

○ 하반기 체납세 합동징수팀 운영여비 1,091 0 1,091

< 행복나눔과 > 2,390,189 2,411,082 △20,893

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 2,054,481 2,074,315 △19,834

○ 국민기초생활보장급여(생계급여) 1,785,125 1,807,617 △22,492

○ 국민기초생활보장급여(해산장제) 8,533 7,837 696

○ 차상위계층양곡할인지원 5,966 6,639 △673

○ 근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장)

2,145 2,818 △673

○ 긴급복지 14,400 15,600 △1,200

○ 정신요양시설 운영 133,900 129,392 4,508

□ 도비보조사업 5,941 7,000 △1,059

○ 저소득층학생 교육비 신청접수 지원 5,941 7,000 △1,059

< 일자리투자과 > 850,336 892,227 △41,891

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 85,857 61,087 24,770

○ 전통시장청년창업지원사업 24,000 0 24,000

○ 사회적기업사회보험료지원사업 1,800 2,430 △630

○ 마을기업 육성사업 4,500 7,500 △3,000

○ 사회적기업등 사업개발비 지원사업 3,250 4,500 △1,250

○ 사회적기업등 일자리창출사업 25,750 20,100 5,650

경정 1,750,000원

30,000,000원

경정 2,360,000원

1,132,000원

1,091,000원

경정 1,785,125,000원

경정 8,533,000원

경정 5,966,000원

경정 2,145,000원

경정 14,400,000

경정 133,900,000원

경정 5,941,600원

24,000,000원

경정 1,800,000원

경정 4,500,000원

경정 3,250,000원

경정 25,750,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

□ 지특보조사업 도비부담분 7,839 0 7,839

○ 지역행복생활권 연계협력사업(청년들의 행복한 JAB 만

들기 사업) 7,839 0 7,839

□ 도비보조사업 756,640 831,140 △74,500

○ 그린홈 100만호 보급사업 15,500 90,000 △74,500

< 사회복지과 > 18,780,106 18,541,758 238,348

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 9,259,442 8,961,825 297,617

○ 활동지원급여(바우처) 168,434 159,758 8,676

○ 장애인복지일자리사업 56,019 53,752 2,267

○ 여성장애인출산비용지원 630 450 180

○ 발달재활서비스 42,750 40,950 1,800

○ 노인일자리및사회활동지원 484,726 424,042 60,684

○ 노인돌봄기본서비스사업지원 55,299 53,437 1,862

○ 아이돌봄지원 54,718 53,055 1,663

○ 국공립어린이집 신축 196,200 0 196,200

○ 국공립어린이집 신축 기자재 구입 3,000 0 3,000

○ 보육교직원처우개선 433,908 421,743 12,165

○ 공공형어린이집지원 49,763 41,137 8,626

○ 아동발달지원계좌지원 8,971 8,477 494

□ 기금보조사업 도비부담분 127,622 130,827 △3,205

○ 한부모가족 아동양육비지원 15,984 19,181 △3,197

○ 청소년한부모자녀아동양육비지원 28 36 △8

□ 도비보조사업 9,393,042 9,449,106 △56,064

○ 특수학교저소득장애인간접학비지원 3,164 2,475 689

○ 지적장애인지원센터운영 26,000 22,000 4,000

○ 시군뇌병변장애인인권상담및이동지원센터운영지원

10,000 8,750 1,250

○ 장기요양기관등급외자급여비용지원 60,960 120,863 △59,903

○ 보육아동인성교육비지원(일반운영비) 900 0 900

○ 보육아동인성교육비지원 7,226 8,126 △900

○ 아이행복도우미 전담관리자 인건비 1,460 0 1,460

○ 아이행복도우미운영비지원 600 0 600

○ 어린이집아이행복도우미지원 97,807 0 97,807

○ 공공형어린이집조리원지원 8,100 0 8,100

7,839,000원

경정 15,500,000원

경정 168,434,000원

경정 56,019,000원

경정 630,000원

경정 42,750,000원

경정 484,726,000원

경정 55,299,000원

경정 54,718,000원

196,200,000원

3,000,000원

경정 433,908,000원

경정 49,763,000원

경정 8,971,000원

경정 15,984,000원

경정 28,000원

경정 3,164,000원

경정 26,000,000원

경정 10,000,000원

경정 60,960,000원

900,000원

경정 7,226,000원

1,460,000원

600,000원

97,807,000원

8,100,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 아동양육시설운영및사업비지원 327,617 322,273 5,344

○ 아동복지시설종사자수당 25,200 25,920 △720

○ 학기중 토공휴일 중식 330,400 444,600 △114,200

○ 지역아동센터등급식지원 5,859 6,920 △1,061

○ 지역아동보호전문기관운영지원 570 0 570

< 생활환경과 > 1,341,094 1,339,761 1,333

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 1,333 0 1,333

○ 배출가스저감장치부착사업 1,333 0 1,333

< 산림녹지과 > 1,686,495 1,426,317 260,178

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 1,138,967 878,789 260,178

○ 산림재해일자리(산림병해충)(자본) 4,861 462 4,399

○ 산림재해일자리(산림병해충)(경상) 65,924 10,974 54,950

○ 백두대간(정맥)생태축복원 221,400 20,571 200,829

< 건설개발과 > 4,143,000 3,759,000 384,000

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 30,000 0 30,000

○ 아포읍 송천3리(금계) 암반관정개발(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 아포읍 봉산리(덕계) 암반관정개발(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 남면 월명2리(하능) 암반관정개발(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 개령면 황계리(말랑들) 암반관정개발(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 조마면 신안4리(밭새래) 암반관정개발(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 증산면 동안리 암반관정개발(성립전 예산) 5,000 0 5,000

□ 도비보조사업 354,000 0 354,000

○ 감문면 성촌리 암반관정개발(성립전 예산) 50,000 0 50,000

○ 감문면 송북2리 암반관정개발(성립전 예산)

15,000 0 15,000

○ 구성면 금평리 암반관정개발(성립전 예산) 50,000 0 50,000

○ 대덕면 문의리 암반관정개발(성립전 예산) 18,000 0 18,000

○ 농소면 입석리 암반관정개발(성립전 예산) 18,000 0 18,000

○ 농소면 오봉리 암반관정개발(성립전 예산) 18,000 0 18,000

○ 가뭄대비 긴급 영농급수 대책사업(성립전 예산)

185,000 0 185,000

경정 327,617,000원

경정 25,200,000원

경정 330,400,000원

경정 5,859,000원

570,000원

1,333,000원

경정 4,861,000원

경정 65,924,000원

경정 221,400,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

15,000,000원

50,000,000원

18,000,000원

18,000,000원

18,000,000원

185,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 안전재난과 > 270,088 255,088 15,000

□ 도비보조사업 15,000 0 15,000

○ 인명피해 우려지역 표지판 설치 사업(성립전 예산)

5,000 0 5,000

○ 폭염 관련 대책비(성립전 예산) 10,000 0 10,000

< 건축디자인과 > 604,236 599,813 4,423

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 350,826 366,403 △15,577

○ 국민기초생활급여(주거급여) 349,116 364,693 △15,577

□ 도비 보조사업 20,000 0 20,000

○ 한옥건립 지원사업 20,000 0 20,000

< 교통행정과 > 753,247 743,047 10,200

□ 도비보조사업 603,247 593,047 10,200

○ 시내농어촌버스 대폐차지원 68,000 57,800 10,200

< 농축산과 > 2,775,113 2,747,693 27,420

□ 일반국비 보조사업 도비부담금 1,800 0 1,800

○ 농업경영컨설팅지원사업 1,800 0 1,800

□ 도비보조사업 2,361,926 2,336,306 25,620

○ 6차산업경영체활성화지원 4,320 0 4,320

○ 2030리더창농자금지원 4,500 0 4,500

○ 농촌마을공동급식시설지원 4,800 0 4,800

○ 특별방역지원 25,350 20,350 5,000

○ AI차단방역사업 32,600 25,600 7,000

< 친환경농업과 > 2,591,420 2,592,518 △1,098

□ 일반국비 보조사업 도비부담분 437,198 438,296 △1,098

○ 유기농업자재 지원사업 5,517 6,615 △1,098

< 기술보급과 > 292,920 291,570 1,350

□ 도비보조사업 292,920 291,570 1,350

○ 시설포도하우스방열공기순화팬보급시범

4,050 2,700 1,350

< 건강증진과 > 602,794 463,262 139,532

□ 지특보조사업 도비부담분 28,900 23,629 5,271

○ 산모신생아건강관리사지원사업 18,900 13,629 5,271

□ 기금보조사업 도비부담분 340,647 226,386 114,261

○ 난임부부지원사업 71,250 44,281 26,969

5,000,000원

10,000,000원

경정 349,116,000원

20,000,000원

경정 68,000,000원

1,800,000원

4,320,000원

4,500,000원

4,800,000원

경정 25,350,000원

경정 32,600,000원

경정 5,517,000원

경정 4,050,000원

경정 18,900,000원

경정 71,250,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 선천성 대사이상검사 및 환아관리 9,000 4,500 4,500

○ 고위험임산부의료비지원 3,600 2,700 900

○ 치매안심센터설치지원사업비 72,000 0 72,000

○ 치매안심센터운영지원사업비 9,892 0 9,892

□ 도비보조사업 20,000 0 20,000

○ 부항댐호반길 걷기대회 20,000 0 20,000

< 중앙보건지소 > 179,767 133,051 46,716

□ 기금보조사업 도비부담분 167,197 120,481 46,716

○ 암환자의료비지원사업 34,557 21,057 13,500

○ 지역사회 통합 건강증진사업(보조) 58,164 56,184 1,980

○ 5대암조기검진사업 47,729 16,493 31,236

경정 9,000,000원

경정 3,600,000원

72,000,000원

9,892,000원

20,000,000원

경정 34,557,000원

경정 58,164,000원

경정 47,729,000원

700 보전수입등및내부거래 173,269,040 173,407,040 △138,000

720 내부거래 2,572,685 2,710,685 △138,000

721 전입금 2,572,685 2,710,685 △138,000

721-03 기타회계전입금 2,572,685 2,710,685 △138,000

[ 일반회계 ] 2,572,685 2,710,685 △138,000

< 상하수도과 > 2,154,420 2,292,420 △138,000

□ 수질개선특별회계 2,154,420 2,292,420 △138,000

○ 증산 옥동 농어촌마을하수도 설치 491,000 581,000 △90,000

○ 봉산 태화 농어촌마을하수도 설치 292,000 340,000 △48,000

경정 491,000,000원

경정 292,000,000원


